6. SALOMON A DIT : Vie de la chair que la santé du cœur; pourriture des os que la jalousie.

7. Ne mange pas avec un homme jaloux; ne désire pas ses mets, car à la façon du devin et du voyant il

1 invicem : ut non iudicemini

2 Cavete autem : Et cavete

3 detractiones ... invidias : invidias ... detractiones

5 invidiam : et contentionem add.

7 2^o ne : et praem. dicit : licet

1 Cf. Rom. 14, 13 : Non ergo amplius invicem iudicemus.

2 Noter que Defensor entend ce ferment de l'envie, selon 1 Cor. 5, 8. (in fermento malitiae et nequitiae) et non de l'enseignement des Pharisiens avec Matth. 16, 12, ni de l'hypocrisie avec Lc 12, 1.

6 La santé du cœur est le critère le plus sûr de la « vie de la chair », c'est-à-dire de la santé physique, souvent considérée comme le signe et la récompense d'une saine vie morale.

toris aestimat quod ignorat. « Come et bibe », dicit tibi, et mens eius non est tecum.

8. Qui sibi invidet, nihil est illo nequius.

9. AUGUSTINUS DIXIT : Invidia cunctam virtutem concremat.

10. Per invidiam praedicatur tibi Christus.

11. Invidia et livor super omnia inebriant animam.

12. Ubi est invidia, amor fraternus esse non potest.

13. Qui invidet non amat; peccatum diaboli in illo est, quia diabolus invidendo cecidit.

14. Ideo cognoscitur invidia non posse esse in caritate.

15-16. Per invidiam enim crucifixus est Christus. Ideo autem qui invidet fratrem suum crucifigit Christum.

17. HIERONYMUS DIXIT : Semper virtutes sequitur invidia.

18. Magna virtus est qui invidiam humilitate superat.

19. AMBROSIVS DIXIT : Invidus certe qui alienum facit bonum suum invidendo supplicium.

20. GREGORIUS DIXIT : Mors pravorum est invidere aliis virtutis bonum, quod ipsi habere non appetunt. Hinc propheta ait : Quaerite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est. Et tunc dicunt :

8 Eccli. 14, 6.

9 Serm. ad fratres in eremo, 18; P. L., 40, 1264.

10 In Ioh. Evang., v, 19; P. L., 35, 1424; WILLEMS, 52, 10-11.

12 In Epist. Ioh., v, 8; P. L., 35, 2016.

13 Ibid., 2016-2017.

14 Ibid., 2017.

17 Epist. 108, 18, 1; HILBERG, II, 329, 5; P. L., 22, 893.

18 Epist. 60, 10, 5; HILBERG, I, 560, 4; nota, cf. ms. F; P. L., 22, 595.

19 IULIAN. POMER., De Vita contemplativa, III, 5; P. L., 59, 480 A.

20 (Is. 55, 6; Sap. 5, 8 et 9 et 6).

10 Christus : crucifixus add. B

20 Mors : Mos WApcL || diviliarum : rerum F || dimittunt : res huius saeculi add. P, omnia add. R

juge ce qu'il ignore. « Mange et bois », te dit-il, et son esprit n'est pas avec toi.

8. Rien de pire que celui qui se porte envie à lui-même.

9. AUGUSTIN A DIT : La jalousie consume toute vertu.

10. C'est par jalousie qu'on te prêche le Christ.

11. La jalousie et l'envie plus que tout enivrent l'âme.

12. Là où il y a jalousie, il ne peut y avoir d'amour fraternel.

13. Qui jalouse n'aime pas. Le péché du diable est en lui, parce que le diable est tombé par jalousie.

14. L'on sait que la jalousie ne peut subsister dans la charité.

15-16. C'est par jalousie que le Christ fut crucifié. Et c'est pourquoi qui jalouse son frère crucifie le Christ.

17. JÉRÔME A DIT : Toujours la jalousie poursuit les vertus.

18. Grande est la vertu qui domine la jalousie par l'humilité.

19. AMBROISE A DIT : Jaloux certes celui qui, par jalousie, fait son propre supplice du bien d'autrui.

20. GRÉGOIRE A DIT : C'est la mort des dévoyés que de jalouser autrui pour le bien de la vertu qu'ils ne désirent point avoir. D'où la parole du prophète : Cherchez le Seigneur tant qu'il peut être trouvé, invoquez-le tant qu'il est proche. Et ils disent alors : En quoi

9 On aurait tout aussi bien pu transcrire le texte en *Invidia cuncta virtute concremat* : l'envie est consumée par toute vertu.

10 Cf. L. S., 15, 5. — Le contexte renvoie explicitement à ce texte de Paul; dans Augustin, cette phrase est interrogative et suivie de la réponse : *Vide Christum, vita invidiam* : « C'est par jalousie qu'on te prêche le Christ ? Regarde le Christ, évite la jalousie. »

Quid nobis profuit abundantia divitiarum vel lucra saeculi, omnia sicut umbra transierunt, et sol iustitiae non ortus est nobis. Propter quod peccant morientes, hic dimittunt et ipsa peccata secum portant, quia dulce est peccatum, sed amara mors.

21. Item dicit : Qui in se donorum gratiam minime recognoscunt, maiorem aliis non invident.

22. ISIDORUS DIXIT : Unde bonus proficit, inde invidus contabescit.

23. Invidus membrum est diaboli, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum.

24. Multi et bonos imitare nolunt, et de bonorum profectibus invidiae livore tabescunt.

25. Alibi dicit : Fideliter autem deplorandi sunt qui odio in fratrem tabescunt.

26. Invidia sensum mordet, pectus urit, mentem afficit. Item dicit : Invidia cor hominis quasi quaedam pestis depascit. Alibi dicit : Adversus invidiam caritas praeparetur. Item dicit : De bono alterius non doleas; de alterius profectibus non tabescas; nullius prosperitae lacereris.

27. EUSEBIUS DIXIT : Invidiae horror non solum religiosas, sed et viles animas pervadit.